
Latvijas Pašvaldību savienības 
sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju organizētā 

ikgadējā  videokonference-seminārs 
par izglītības aktualitātēm 2023./2024. mācību gadā
un par Valsts izglītības informācijas sistēmu (VIIS) 

28.08.2023.



Aktualitātes jaunajā mācību gadā –
būtiskākais normatīvajos aktos 

Latvijas Pašvaldību savienības 
sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju organizētā ikgadējā

videokonference-seminārs 
28.08.2023.

Ilze Seipule, Izglītības departamenta direktora vietniece vispārējās izglītības jomā



Cik skolas 
uzsāks 
jauno 
mācību 
gadu? 



Jaunais mācību gads skaitļos

4

563 pašvaldību vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādes
72 privātās vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādes 
(prognoze)

25 986 pedagogi 
(pašvaldību un privātajās vispārējās pamata un vidējās izglītības 
iestādēs)

1.klasēs ~21 584 skolēni
1.-12.klasēs ~220 051 skolēni



PAŠVALDĪBU VISPĀRĒJĀS PAMATA UN 
VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

2

1

39

231

254

36

3

1

42

238

250

38

3

1

43

267

245

41

Profesionālās pamata un

vidējās izglītības iestādes

Vakara (maiņu) un

neklātienes skolas

Speciālās izglītības

iestādes

Vidusskolas,

t.sk. valsts ģimnāzijas

Pamatskolas

Sākumskolas

01.09.2021. 01.09.2022. 01.09.2023.



Izmaiņas pašvaldību izglītības iestāžu tīklā uz 2023.gada 1.septembri

Reorganizētas:

Likvidētas*:

Dibinātas:
Viena pirmsskola 1*

22*

24*

*Dati uz 14.08.2023.

2 PII apvienojas

8 vidusskolas ar 2023.gadu maina pakāpi uz pamata

7 vidusskolas maina pakāpi ar 2024.vai 2025.gadu

2 pamatskolas maina izglītības ieguves veidu uz vispārējo

1 pamatskola samazina pakāpi uz sākumskolu

1 pamatskola reorganizēta par pirmsskolu

4 pamatskolas likvidētas
3 pamatskolas likvidētas, pievienojot 
tās vidusskolai
1 sākumskola likvidēta, to pievienojot 
pamatskolai
5 PII likvidētas, pievienojot tās 
pamatskolai
8 PII likvidētas, pievienojot tās citām 
PII
1 PII likvidēta, pievienojot to 
vidusskolai

1 PII tiek likvidēta

* 7 likvidētās izglītības iestādes 
paliek citas izglītības iestādes 
struktūrvienība, proti, īstenošanas 

vieta pēc likvidācijas nemainās.



Ko 
vēlamies
sasniegt
tuvākajā
laikā?



Mērķis

8

IKVIENAM BĒRNAM LATVIJĀ, 
NEATKARĪGI NO VIŅA DZĪVESVIETAS, 
JĀNODROŠINA KVALITATĪVA 
IZGLĪTĪBA, KURU ĪSTENO MOTIVĒTI 
PEDAGOGI ILGTSPĒJĪGĀ 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ.



Trīs pārmaiņu prioritātes

Vienota skola
(Mācības latviešu valodā; 
labjūtība, motivējoša vide, 

drošība un individuālais atbalsts; 
moderns mācību process)

Labi pārvaldīta 
skola

(Līderu komandas; mācīšanās, 
pārmaiņu un inovāciju kultūra;

mācību saturs un metodika, 
kvalitatīva infrastruktūra; 

profesionāli pedagogi; 
savstarpējā sadarbība)

Gudrs skolu  tīkls 
(Pašvaldības izglītības ekosistēma; 

sadarbības modeļi ar
pašvaldībām un citiem

partneriem; plašs, daudzveidīgs 
izglītības piedāvājums)

9



Ceļā uz vienotu skolu

10

VALSTS VALODAS POLITIKA 
IZGLĪTĪBĀ 

JAU ŠOBRĪD/LĪDZ ŠIM:
Vidusskolas posmā – visus mācību priekšmetus 
apgūst latviešu valodā, bet 1. – 6. klašu skolēni 
latviešu valodā apgūst vismaz 50% no mācību 
satura, savukārt no 7. līdz 9. klasei – vismaz 
80% apmērā.
Visā pirmsskolas izglītības posmā sekmē
latviešu valodas apguvi integrētā mācību 
procesā, izmantojot bilingvālo pieeju, ko 
atbilstoši bērna attīstībai īsteno pedagogu, 
speciālistu un citu izglītības iestādes darbinieku 
sadarbībā, kā arī lieto latviešu valodu ikdienas 
saziņā. Bērniem no piecu gadu vecuma 
rotaļnodarbībā galvenais saziņas līdzeklis ir 
latviešu valoda, izņemot mērķtiecīgi organizētas 
aktivitātes mazākumtautības valodas un etniskās 
kultūras apguvei.

Ar 2022.gada 29.septembrī pieņemtajiem 
grozījumiem Izglītības likumā un 
Vispārējās izglītības likumā (stājas spēkā: 
25.10.2022.) ir radīts jauns tiesiskais 
regulējums, kas paredz īstenot secīgu 
pāreju uz mācībām tikai latviešu
valodā vispārējās izglītības 
pirmsskolas un pamatizglītības 
pakāpē. 

VIENOTA SKOLA

No 2004. gada Latvijā ir ieviests
bilingvālās izglītības modelis, palielinot 
latviešu valodas īpatsvaru visās izglītības 
pakāpēs. Kopš 2018. gada –
pakāpeniska pāreja uz mācībām tikai 
latviešu valodā.



Vienotas skolas pīlāri

11

Pedagogs kā 
kvalitatīva, iekļaujoša 
un motivējoša mācību 

procesa īstenotājs

Izglītības iestādes 
vadības līderības 

loma

Izglītības iestāde 
kā mācīšanās 
organizācija

21. gs. atbilstošas 
izglītības principu 

īstenošana

Pašvaldība kā  
izglītības 

ekosistēmas 
veidotāja, 
vadītāja, 

stratēģiskais 
partneris

Ceļakartes, 
algoritmi vienotai 

izglītības 
ekosistēmas 

vadībai, attīstībai 
un ilgtspējai

Valsts atbalsta portfelis 
pedagogiem, skolām, 

pirmsskolām

Vienota un kvalitatīva 
izglītības satura 
īstenošana visās 
Latvijas skolās



Izglītības programmu latviešu valodā
ieviešanas grafiks pirmsskolā un pamatizglītībā

12

2023. gada 1. septembris 2024. gada 1. septembris

Pirmsskolas izglītības 
programma,

pamatizglītības
programma latviešu valodā 

1., 4. un 7. klasē

Pamatizglītības 
programma latviešu 

valodā 2., 5. un 8. klasē
(arī – pirmsskolā, 
1., 4., 7. klasē)

Pamatizglītības programma 
latviešu valodā 3., 6. un 9.

klasē
(arī – pirmsskolā, 

1., 2., 4., 5., 7., 8. klasē)

2025. gada  1. septembris



Mērķauditorija, uz kuru attiecas grozījumi 
IL un VIL

13

136 1318 12913345 3876

Skolu 
pedagogi, kas 

iesaistīti 
pamatizglītības 

MT IP 
īstenošanā 

(17,9 % no 
kopējā skolu 

pedagogu 
skaita)

Pirmsskolas
izglītības 

iestādes (t.sk. 
privātās), kurās 

īsteno MT 
izglītības 

programmas 
(27,3 % no 
kopējā PII 

skaita)

Pirmsskolas 
skolotāji,

kas iesaistīti 
MT IP 

īstenošanā
(15 % no 
kopējā PI 
skolotāju
skaita)

Skolēnu 
skaits, kas 

apgūst 
pamatizglī-
tības MT IP 
(19,5 % 
no kopējā 
skolēnu 
skaita)

Skolas (t.sk. 
privātās), kas 

īsteno MT 
pamatizglītības 
programmas 
(20,4 % no 
kopējā skolu 

skaita)

43258

Bērnu
skaits, kas 

apgūst  
skaits 

pirmsskolas  
MT IP 

(13,6 % no 
kopējā 

bērnu skaita 
pirmsskolā)

Datu avots: VIIS, 1.09.2022.



Mērķauditorija 2023./2024. mācību gadā,
uz kuru attiecas grozījumi IL un VIL

14

136 12913345

Pirmsskolas
izglītības 

iestādes (t.sk. 
privātās), kurās 

īstenos IP 
latviešu valodā  
(27,3 % no 
kopējā PII 

skaita)

Skolēnu 
skaits, kas 

apgūs 
pamatizglītības 

IP latviešu 
valodā 

(1., 4. 7.klasē) 
(6,4 % no 

kopējā skolēnu 
skaita)

Skolas (t.sk. 
privātās), kas 

īstenos 
pamatizglītības 
programmas 

latviešu valodā 
(20,4 % no 
kopējā skolu 

skaita)

14266

Bērnu
skaits, kas 

apgūs 
pirmsskolas 
IP latviešu 

valodā 
(13,6 % no 

kopējā 
bērnu skaita 
pirmsskolā)

Datu avots: VIIS, 1.09.2022.



Atbalsta portfelis pārejai uz vienotu skolu

Valodas un metodikas 
kursi, semināri Nometnes 

skolēniem un 
pedagogiem

Mācību un 
metodiskie 

līdzekļi

Papildu finansējums pedagoga 
palīgiem, pagarinātās dienas 

grupas skolotājiem, 
logopēdiem

Konsultatīvās padomes 
mazākumtautību jautājumos 

mentori

IZM 
depozitārijs

Skolu partnerību 
pilotprojekts

sadarbībā ar Britu 
padomi

15

Klātienes vizītes izglītības iestādēs, 
profesionālās sarunas



A

Apsteidzoša individuālo vajadzību

identificēšana, agrīnās attīstības 
skrīninga instrumentu komplekts –

BAASIK

Individuālajās vajadzībās balstīts 
atbalsts, aizsniedzot dažādas mērķa 

grupas

Atbalsta nodrošināšanā iesaistīto pušu 
paplašināšana un sadarbības 
stiprināšana (vecāku/ģimenes 

iesaiste; pašvaldības loma resursu 
koordinācijā, starpdienestu
sadarbības stiprināšana)

Pedagoģiski 
medicīnisko 

komisiju reformu 
plāns, tā īstenošana

Atbalsts 
izglītojamiem ar 

PMP risku 
(pašvaldību 
prevencijas
sistēmas 

attīstības plāni)

Speciālās 
izglītības iestāžu 
infrastruktūras 
modernizācija

Atbalsts 
emocionāli un 
fiziski drošas 

vides 
nodrošināšanai 

izglītības iestādē

Pedagoģiskā un 
atbalsta personāla 

kompetenču 
tālāka attīstība, 

atbalsta personāla 
pieejamība

Katrs bērns ir svarīgs! 
Dažādības apzināšanās, pieņemšana un vadīšana

ES fondu 2021-2027 investīcijas 
iekļaujošas izglītības veicināšanai

Talantu 
vadība

Kultūras un valodu 
dažādība

Speciālā 
izglītība



Ukraiņu bērni un skolēni mūsu vidū

17

FINANSĒJUMS

Papildu finansējums skolēna individuālā 

plāna īstenošanai, mācību līdzekļu iegādei, 

finansējums nometņu organizēšanai un 

atbalsta personālam.

IEKĻAUJOŠAIS GADS - alternatīva 

pamatizglītības programma skolēniem no citām 

valstīm, tostarp no UA.

SADARBĪBA

Sadarbība ar 274 izglītības iestādēm un  248  

pirmsskolas izglītības iestādēm, kas nodrošina 

nepilngadīgu Ukrainas civiliedzīvotāju 

izglītības iespējas, no tām 20 izglītības 

iestādes, kas nodrošina 42 skolēnu ar 

speciālajām vajadzībām izglītības iespējas.

IZGLĪTĪBA KLĀTIENĒ 

Izglītības ieguves klātienē veicināšana skolēniem, 

kuri iepriekš izglītību ir ieguvuši tikai attālināti 

Ukrainā. 

Plānotās
aktivitātes 
Ukrainas 

civiliedzīvotāju 
izglītības 

nodrošināšanai 

NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS PASĀKUMI

Nometnes,  vasaras skolas, forumi u.c. – UA bērnu 

labbūtības sekmēšana, pilnveidojot  ukraiņu valodas 

un tradīciju zināšanas un prasmes, t.sk. latviešu 

valodas apguve.



Skolu tīkls: Nepieciešams komplekss, 
nevis fragmentārs risinājums

18

Radikāla pedagogu
atalgojuma 
palielināšana līdz 
vidēji 2500 eiro trīs 
gadu periodā.

Labas skolas un 
optimālas klašu 
grupas kritēriju 
ieviešana.

Citi pasākumi, t.sk. 
investīciju 
programma izglītības 
infrastruktūrā 
(pašvaldības, 
VARAM,EM, SM).

Jauns finansēšanas 
modelis, kurš balstīts labas 
skolas un optimālas klases 
kritērijos.

Lielākajai pedagogu daļai 
nodrošināta iespēja 
strādāt vienā skolā ar 
pietiekamu slodzi un bez 
pārslodzes. 

Īpaša finansēšanas
programma ES ārējai
robežai; ~10 jaunu skolu 
būve un 10 skolu 
paplašināšana.



Kā plānots piesaistīt pedagogus?

• Stipendijas pedagogu studiju programmās
īpaši valstī prioritārajās izglītības (STEM, svešvalodu (ES valodu) un latviešu valodas un literatūras 
mācību) jomās 300 euro – iespēja izvēlēties  skolotāja profesiju un strādāt tajā

• Studiju vai studējošā kredītu dzēšana 
uzsākt kredītu dzēšanu 2024. gada 1. ceturksnī, pieņemot pieteikumus kredīta dzēšanai no tiem 
jaunajiem pedagogiem, kuri nostrādājuši vismaz gadu un turpina darbu (piemēram, par nostrādāto 
2023. gadu)

• Budžeta vietas pedagoģijas studijām
finansēt studiju vietu pedagogu izglītības programmās pēc optimāla koeficienta 1,7, kas būtu 2 968 euro
gadā

• Papildu kvalifikācijas ieguve esošiem skolotājiem
Matemātikas, ģeogrāfijas, dabaszinību, bioloģija fizika ķīmija (integrēta grupa), svešvaloda (otrā), latviešu 
valoda un pedagoģija (profesionālās un interešu izglītības skolotājiem)

• Aktīvāka pašvaldības loma
Transporta kompensācijas, dienesta dzīvokļi, jauno speciālistu ģimeņu atbalsts u.tml.

19



Ieguvumi katram skolotājam

20

Pedagogu zemākā vienas stundas likme
(euro)

no 
01.09.2023.

no 
01.01.2024.

no 
01.01.2025.

Pamata un 
vispārējā vidējā, 
speciālā, 
profesionālā, 
interešu izglītība 
un profesionālās 
ievirzes izglītība

8,50 9,54 10,35

MK 18.04.2023. rīkojums Nr. 226 “Par pedagogu zemākās darba samaksas likmes pieauguma grafiku laikposmam 
no 2023. gada 1. septembra līdz 2025. gada 31. decembrim”

MK 2023. gada 26. aprīļa noteikumi Nr. 207 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 "Pedagogu darba samaksas noteikumi"”
MK 2023. gada 23. augusta rīkojums Nr. 532 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"



Nesen 
pieņemtie 
tiesību akti 
(TA) 



Ko paredz grozījumi MK noteikumos Nr. 709?

- Pakāpeniski paplašināts pašvaldību pedagoģiski medicīniskās komisijas iespējas sniegt 
atzinumus par skolēniem atbilstošāku izglītības programmu un atbalsta pasākumiem 
(pašvaldību pedagoģiski medicīniskās komisijas, sākot no 2023. gada 1. septembra, varēs 
sniegt atzinumus par atbilstošāko izglītības programmu un atbalsta pasākumiem 5. klašu 
skolēniem, bet no 2024. gada 1. septembra – 6. klašu skolēniem un 5. – 9. klašu 
skolēniem, kuriem noteikti smagi garīgās attīstības traucējumi vai vairāki smagi attīstības 
traucējumi.

- Paredzēts, ka pedagoģiski medicīniskā komisija var sniegt atzinumu bez izglītojamā 
klātbūtnes, ja izglītojamajam noteikti smagi garīgās attīstības traucējumi vai izglītojamā 
pārvietošana atbilstoši ārsta atzinumam var būt bīstama veselībai vai nav iespējama. Šāda 
iespēja pedagoģiski medicīniskajām komisijām tiesiskajā regulējumā ir iekļauta pirmo reizi.

- Ir precizēts 2. pielikums, kas ir pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinuma forma. 
Šajā atzinuma formā pedagoģiski medicīniskajai komisijai atsevišķi jānorāda izglītojamajam 
ieteiktā izglītības programma un nepieciešamie atbalsta pasākumi.

22

Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumi Nr. 276
«Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 16. oktobra noteikumos Nr. 709 «Noteikumi par pedagoģiski medicīniskajām komisijām»»

(https://likumi.lv/ta/id/342442-grozijumi-ministru-kabineta-2012-gada-16-oktobra-noteikumos-nr-709-noteikumi-par-pedagogiski-mediciniskajam-komisijam-)



Iekļaujošais gads – alternatīva pamatizglītības 
programma skolēniem no citām valstīm

Pielāgoti stundu plāni intensīvai latviešu valodas 

apguvei grupā vai individuāli un mācību 

priekšmetu apguvei, kuros izglītības posma 

noslēgumā noteikti valsts pārbaudes darbi, 

nosakot iespēju neapgūt atsevišķus mācību 

priekšmetus, veltot vairāk uzmanības tiem mācību 

priekšmetiem, kuros izglītības posma noslēgumā 

paredzēti valsts pārbaudes darbi, piemēram, 

latviešu valoda, matemātika, svešvaloda, 

pārliecinoties, ka atsevišķos mācību priekšmetos, 

piemēram, mūzikā, vizuālajā mākslā, plānotie 

sasniedzamie rezultāti jau ir sasniegti noteiktā 

līmenī skolēna iepriekšējā izglītības pieredzē. 

Šo modeli iespējams piedāvāt skolēniem, kurus 

iekļauj 8. vai 9. klasē.

Augstskolu
Prioritizēta latviešu valodas apguve 

grupā vai individuāli un nosakot 
mācību priekšmetu stundu skaitu 
individuālai izglītības programmas 

apguvei, prognozējot, ka skolēns varēs 
apgūt visus plānotos skolēnam 

sasniedzamos rezultātus, kas noteikti 
standartā, beidzot 3., 6. un 9. klasi. 

Šo modeli ieteicams pielietot izglītības 
posmā no 1. līdz 3. klasei, 

pakāpeniski izlīdzinot stundu skaitu, lai 
varētu sasniegt skolēnam plānotos 

sasniedzamos rezultātus, kas noteikti 
valsts pamatizglītības standartā.

Prioritāri nodrošināt intensīvu latviešu
valodas apguvi individuāli vai grupā. Šādu
atbalsta pasākumu īsteno ne ilgāk kā vienu

mācību gadu, obligāti nosakot arī citus
mācību priekšmetus, kuru apguvi neietekmē
skolēna latviešu valodas prasmju līmenis, lai
skolēns pēc iespējas vairāk uzturētos latviešu

valodas vidē un socializētos, piedaloties

mācību stundās kopā ar saviem vienaudžiem.

Ministru kabineta 2023. gada 15. augusta noteikumi Nr. 459 “Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra 
noteikumos Nr. 747 “Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem”



Lai gan noteikumu projekts pamatā saglabā MK 
not. Nr.277 un MK not. Nr.1338 redakciju, 
noteikumos ietvertais tiesiskais regulējums ir 
pārskatīts un apvienots piecās nodaļās, jo 
izvērtējuma rezultātā ir notikusi atteikšanās no 
iepriekšējos MK noteikumos pēc būtības 
deklaratīvām un citos normatīvajos aktos 
dublējošām tiesību normām.

Noteikumi attiecināmi uz visu pakāpju un veidu 
izglītības iestādēm, izņemot atsevišķas normas, 
kas ir attiecinātas tikai uz izglītības iestādēm, kurās 
mācās nepilngadīgas personas, jo pilngadīgie 
izglītojamie ir patstāvīgi atbildīgi par savu rīcību, 
uzvedību un tās radītām sekām.

Atšķirībā no MK not. Nr.1338, MK not. Nr. 474 noteic:

- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam un 
Veselības inspekcijai veikt attiecīgi novērtējumus 
ugunsdrošības un higiēnas prasībām ne retāk kā 
reizi divos gados līdzšinējā viena gada laikā;

- izglītības iestādēm obligātu pienākumu izstrādāt 
tikai divus izglītojamiem saistošus drošību 
reglamentējošos normatīvos aktus – iekšējās 
kārtības noteikumus un drošības noteikumus; 

- ka tajos ietvertais tiesiskais regulējums ir 
attiecināms arī uz izglītības iestādes 
atbalstītajiem pasākumiem, piemēram, 
izglītojamo dalību kādas biedrības mācību procesa 
laikā organizētajā izglītojošajā nodarbībā, ievērojot 
pieaugošās tendences un īpatsvaru izglītības 
iestāžu dalībai dažāda veida un formas trešo 

personu organizētajos pasākumos.

24

Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumi Nr. 474
«Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, 
pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos»
(https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/e30ee51f-291d-47b9-8f0f-ceb3115017e4/preview)



Izmaiņas vērtēšanas kārtībā (gan pamatizglītībā,
gan vidējā izglītībā) stāsies spēkā nākamajā mācību gadā

- Lai pedagogiem, skolēniem un vecākiem nodrošinātu iespējas labāk sagatavoties 
vērtēšanas pieejas izmaiņām pamata un vispārējās izglītības posmā, ieviešana 
paredzēta no 2024. gada 1.septembra (NB! – grozījumi neattiecas uz centralizēto 
eksāmenu nokārtošanas slieksni, 2023./2024. mācību gadā – 15%).

- Plānoti dažādi atbalsta pasākumi – pedagogu profesionālās pilnveides pasākumi, 
metodiskais atbalsts, izglītības iestāžu vadības komandu konsultācijas, vērtēšanas 
sistēmas pilnveides risinājumu attīstība sadarbībā ar skolvadības programmām.

Vairāk – VISC un IKVD tiešsaistes seminārā 30. augustā plkst. 13.00.
/https://www.visc.gov.lv/lv/jaunums/izglitibas-kvalitates-valsts-dienests-un-valsts-izglitibas-
satura-centrs-aicina-uz-tiessaistes-seminaru-par-20232024-macibu-gada-aktualitatem/

25

Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumi Nr. 476 “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra noteikumos Nr. 747 
“Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem””

Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumi Nr. 477  “Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 3. septembra noteikumos Nr. 416 
"Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem””

https://www.visc.gov.lv/lv/jaunums/izglitibas-kvalitates-valsts-dienests-un-valsts-izglitibas-satura-centrs-aicina-uz-tiessaistes-seminaru-par-20232024-macibu-gada-aktualitatem
https://www.visc.gov.lv/lv/jaunums/izglitibas-kvalitates-valsts-dienests-un-valsts-izglitibas-satura-centrs-aicina-uz-tiessaistes-seminaru-par-20232024-macibu-gada-aktualitatem


Tuvākajā 
laikā 
plānotie TA 



Grozījumu projekts Ministru kabineta 2016. gada 26. jūlija noteikumos

Nr. 488  «Kārtība, kādā nepilngadīgam patvēruma meklētājam 

nodrošina izglītības ieguves iespējas»

(23-TA-1901)

- Precizēti finansēšanas nosacījumi to UA civiliedzīvotāju vispārējās izglītības un 
profesionālās vidējās izglītības ieguves nodrošināšanai, kuri uz 2023. gada 1. septembri ir 
reģistrēti VIIS  ar apakšstatusu "Ukrainas civiliedzīvotājs", un minētā reģistrācija
pirmreizēji ir veikta no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 1. septembrim:

- speciālās pirmsskolas izglītības programmas bērniem no 1,5 līdz 4 gadu vecumam 
speciālās pirmsskolas izglītības grupās;

- izglītojamiem no 5 gadu vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai, 

- izglītojamiem pamatizglītības programmu, vispārējās vidējās izglītības programmu un 
profesionālās vidējās izglītības programmu ieguvei.  

- MK noteikumu Nr. 488 9.1. apakšpunktā minētais finansējums tiks piešķirts 50% 
apmērā (128,50 euro) laikposmam no 2023. gada 1. septembra līdz 2023. gada 
31. decembrim.

27



MK noteikumu projekti saistībā ar pāreju 
uz vienotu skolu

- MK noteikumu projekts “Noteikumi par mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu 
izglītības programmas paraugu un tās īstenošanas vadlīnijām” (22-TA-3824)

- “Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 28. augusta noteikumos Nr. 382 “Interešu izglītības 
programmu finansēšanas kārtība” (23-TA-1203)

- Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 15. jūlija noteikumos Nr. 477 “Speciālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) finansēšanas kārtība” 
(23-TA-1153)

- Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 376 “Kārtība, kādā 
aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs””

- MK rīkojuma projekts “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” (23-TA-1588)

- Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 11. marta noteikumos Nr. 155 "Kārtība, kādā valsts 
un pašvaldības finansē mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādēm« (23-TA-1321)

28



Plānotās izmaiņas otrās svešvalodas apguvē

- No 2026./2027.mācību gada visās izglītības iestādēs kā otrā svešvaloda būs jānodrošina
kāda no Eiropas Savienības valodām vai viena no Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstu 
oficiālajām valodām (norvēģu valoda),vai svešvaloda, kuras apguvi regulē noslēgtie
starpvaldību līgumi izglītības jomā.

- Pārejas periods – trīs gadu garumā, lai skolas spētu nodrošināt otrās svešvalodas 
skolotāju skaitu - gan piesaistot jaunus pedagogus, gan arī nodrošinot iespējas esošajiem 
pedagogiem pārkvalificēties un iegūt tiesības mācīt citu mācību priekšmetu;

- Būtiski palielinoties pieprasījumam pēc ES valodām, izmaiņas veicinās jauniešu 
pilnvērtīgu iekļaušanos Eiropas izglītības telpā, sekmēs ES oficiālo valodu apguvi, kas 
savukārt paver plašas nodarbinātības iespējas ES un ārpus tās.

29



Ko vēl 
plānojam 
tuvākajā 
laikā? 



Iekļaujošā izglītība: informatīvie ziņojumi

1. Informatīvā ziņojuma par iekļaujošas izglītības attīstību visās 
izglītības pakāpēs izstrāde:

Pieci apakštemati, kuros tiek definētas esošās problēmas, iespējamie risinājumi, veicamie 
uzdevumi:

• Speciālā izglītība
• Bērni ar speciālām vajadzībām vispārizglītojošā grupā/klasē
• Atbalsts talantīgajiem
• Lingvistiski neviendabīga mācību vide
• Dažādas kultūras izglītības vidē

2. Informatīvais ziņojums par emocionālās un fiziskās vardarbības 
izskaušanu un nepieļaušanu izglītības iestādē, kā arī par valsts un 
pašvaldības institūciju sadarbību (saskaņošana)

31



Šobrīd VISC plānotās iespējamās izmaiņas izglītības saturā 



Mācību literatūra (VISC)

• Aktualizēts izdoto un apstiprināto ML apkopojums 1.-9. klasei 

• Fizika I - mācību līdzeklis un mācību programma fizikā vidējā izglītībā īstenotajam pamatkursam 
(Fizika 1)

• 245 interaktīvas, digitālas mācību stundas

• Pabeigts un publicēts platformā skolo.lv 

• Programmēšana II un Dizains un tehnoloģijas II interaktīvs mācību līdzeklis un programma

• Izstrādes termiņš līdz 2023.gada septembra beigām

• Mācību līdzekļa un mācību programmas Ķīmijā vidējās izglītības ietvaros īstenojamajam 
pamatkursam (Ķīmija 1) izstrāde

• Izstrādes termiņš 2023. gada I semestra noslēgums

• Mācību līdzekļa un mācību programmas Bioloģijā vidējās izglītības ietvaros īstenojamajam 
pamatkursam (Bioloģija 1) izstrāde

• Izstrādes termiņš 2023. gada 15. decembris

• Šobrīd izvērtēšanā: 

• Latviešu valoda 7.klasei LVA

• Inženierzinības 7.klasei Lielvārds

• Mūzika 7.klasei Zvaigzne ABC

• Bioloģija 8.klasei Lielvārds

https://www.visc.gov.lv/lv/media/21417/download?attachment
https://www.visc.gov.lv/lv/media/21417/download?attachment


Izglītības 
kvalitātes 
monitoringa 
sistēma
IKMS ir datu, rīku un 
pētījumu kopums, lai 
atbalstītu izglītības 
kvalitātes pilnveidi 



Izglītības kvalitātes vadības un monitoringa 
sistēmas pilnveide
(IAP 2021-2027 4.mērķis: Ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība; 4.2. Rīcības virziens. Pētniecībā un 
pierādījumos balstīta, lietotājcentrēta izglītības politika; 4.2.2. uzdevums Pilnveidot izglītības kvalitātes vadības un monitoringa sistēmu)

1. Atbilstība mērķiem - izglītojamo un visas 
sabiedrības vajadzībām atbilstoši izglītības 
rezultāti: attīstītas noteiktas kompetences, spēja
iesaistīties darba tirgū un dažādu sabiedrības 
grupu iekļaušanās iespējas.

2. Kvalitatīvas mācības - mācību process un 
pedagogi (vistiešākā ietekme uz izglītības 
rezultātu sasniegšanu).

3. Iekļaujoša vide - izglītojamo un pedagogu 
motivācija, nodrošinot fizisku un emocionālu 
drošību.

4. Laba pārvaldība - efektīvi procesi, lai veicinātu 
iekļaujošu vidi, atbalstītu izglītojamos un 
pedagogus mācību procesā.

35



Skolu efektivitātes
monitoringa rīks –
atbalsta instruments
pašvaldībām

• SEMR ir viens no Izglītības kvalitātes 

monitoringa sistēmu veidojošajiem 

elementiem – rīks, kas tā lietotājam -

pašvaldībai kā izglītības iestāžu dibinātājam 

un pārraugam, palīdzēs efektīvāk plānot un 

izmantot izglītībai paredzēto finansējumu gan 

stratēģiskai attīstības plānošanai, gan arī 

izglītības iestāžu kapacitātes novērtēšanai.



SEMR - atbalsts pašvaldībām

izglītības kvalitātes vadīšanā

• 2023. gada 28. 
jūnijā rīks tika 

nodots lietošanā 
pašvaldībām, 

nodrošinot katru 
pašvaldību ar 
vienu licenci

Šobrīd sadarbība 

ar pašvaldību 

pārstāvjiem rīka 

lietošanas 

jautājumos

Plānota lietotāju 

datu  analītikas 

kapacitātes un 

kvalitātes 

paaugstināšana 

Nepārtraukta rīka 

pilnveide, 

uzlabošana un 

attīstība, 

sadarbībā ar 

lietotājiem



Piedalīsimies 

arī 
starptautiskajos 
izglītības 
pētījumos 



2023./2024. mācību 
gadā Latvijas skolās 
noritēs PISA 2025 
izmēģinājuma pētījums!

2024. gada pavasarī izmēģinājuma 

pētījumā plānots iesaistīt ap 50 skolas 

kopskaitā līdz apmēram 2 500 

skolēniem.

Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (OECD) Starptautiskajā 

skolēnu prasmju novērtēšanas 

programmā PISA tiek iesaistīti 15 

gadus jauni izglītojamie, mērķējot 

novērtēt viņu lasītprasmi un zināšanas 

matemātikā un dabaszinātnēs. 

39



Iepriekšējā mācību gadā, t.i. no š.g. 15. 

februāra līdz 15. martam sekmīgi 

noritēja TALIS 2024 izmēģinājuma 

pētījums, iesaistot 485 skolotājus no 

30 skolām! Liels paldies skolotājiem par 

iesaisti!

OECD Starptautiskajā mācību vides 

pētījumā TALIS tiek iesaistīti skolotāji 

un skolu direktori ar mērķi 

identificēt mācību vides jomas, 

kurās skolotājiem ir nepieciešams 

papildu atbalsts. 

40

2023./2024. mācību 
gadā Latvijas skolās 
noritēs TALIS 2024 
pamatpētījums!



Skolu digitalizācija: 
dators ikvienam
skolēnam



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

LAI VEIKSMĪGS JAUNAIS MĀCĪBU GADS!
UZ SADARBĪBU LABU PĀRMAIŅU ĪSTENOŠANĀ! 



Izglītības attīstības
virsmērķis

2021.-2027.gadam

Nodrošināt kvalitatīvas izglītības 
iespējas visiem Latvijas 

iedzīvotājiem, 
lai veicinātu ikviena potenciāla 
attīstību un īstenošanu visa 

mūža garumā un 
lai veidotu ikviena spēju 

mainīties un atbildīgi vadīt 
pastāvīgās pārmaiņas sabiedrībā 

un tautsaimniecībā.
/Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam

“Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai”/
/https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-

pamatnostadnem-20212027-gadam/

Izglītības attīstības mērķi
(IAP 2021-2027)

1.mērķis: 
Augsti kvalificēti, kompetenti un uz izcilību orientēti

pedagogi un akadēmiskais personāls

2.mērķis:
Mūsdienīgs, kvalitatīvs un uz darba tirgū augsti

novērtētu prasmju attīstīšanu orientēts
izglītības piedāvājums

3.mērķis:
Atbalsts ikviena izaugsmei

4.mērķis:
Ilgtspējīga un efektīva

izglītības sistēmas un resursu pārvaldība

Horizontālās pārmaiņas: 
Izglītības kvalitātes vadība / Digitalizācija / 

Stratēģiska attīstība / Līdzdalība

https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam


Tiesiskā regulējuma pilnveide: 
grozījumi Izglītības likumā (2021.gada 8.aprīlis)

«1.pants. Likumā lietotie termini
[..]

71) izglītības kvalitāte - izglītības process, saturs, vide un 
pārvaldība, kas ikvienam nodrošina iekļaujošu izglītību un iespēju 
sasniegt augstvērtīgus rezultātus atbilstoši sabiedrības izvirzītajiem 
un valsts noteiktajiem mērķiem.

[..]»

«3. pants. Tiesības uz kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību
(1) Ikvienam ir tiesības uz kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību.»

44



Valsts izglītības informācijas 
sistēmas aktualitātes 

Ieva Ervalde, Izglītības departamenta vecākā eksperte

Aija Rudmane, Informācijas tehnoloģiju departamenta 
pakalpojumu vadītāja



Darba kārtība

1. Būtiskākais 
normatīvajos aktos

2. VIIS aktualitātes

3. Atbildes uz jautājumiem

46



Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS

Izglītības iestāde sagatavo atskaiti, pārbauda un apstiprina sadaļā Iestāde →
Izglītojamo skaits.

Lūdzu neaizmirstiet par izglītojamo sadalīšanu klasēs (pirmsskolu gadījumā – grupiņās)!

Pēc tam, kad iestāde apstiprinājusi atskaiti, dati jau nonāk atskaitēs mērķdotācijas 
aprēķinam, lai var veikt pārbaudi par skolēnu skaita sadalījumu.

Pašvaldība sadaļā Pašvaldība →Izglītojamo skaits pašvaldībā:

•pārbauda un apstiprina katras izglītības iestādes atskaiti 

(darbība Apstiprināt/Atcelt iezīmētās atskaites)

•pārbauda informāciju kopumā par novadu (Atskaites →(Jauns) Izglītojamo skaits 
pašvaldību izglītības iestādēs mērķdotāciju aprēķinam) un 
iesniedz datus IZM (saite Aizsūtīt uz IZM apstiprināšanai)

47



Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS

48



Izglītojamo skaita apstiprināšana iestādē

Izglītības iestāde sadaļā Iestāde →Izglītojamo skaits:

•sagatavo atskaiti

pārbauda un apstiprina to

49

Atskaiti nedrīkst atstāt statusā "Sagatavot datus", jo tad nevar veikt 

nekādas darbības ar audzēkņiem - atskaiti vai nu Apstiprina (ja dati 

ir kārtībā) vai Atceļ (ja dati vēl jālabo vai jāpapildina).

Sistēmas paziņojums: Izglītības iestādes dati ir nobloķēti 

izglītojamo skaita atskaites sagatavošanai. Nepieciešams 

apstiprināt vai atcelt atskaiti.

Ja izglītojamo skaitā uz 1.septembri tiek veiktas izmaiņas, 

atskaites apstiprinājums jāatceļ un dati no jauna jāsagatavo un 

jāapstiprina.



Izglītojamo skaita apstiprināšana privātajās
izglītības iestādēs

50

IZM

APSTIPRINA datu 

saņemšanu

katram novadam un no šī 

brīža izglītojamo skaita 

atskaite būs bloķēta

Atskaites bloķēs

05.09.2023. 23:59



Izglītojamā piederība uz 1. septembri

51

• Ja sistēma neļauj reģistrēt piederību ar 1. septembri 
– tātad šajā datumā izglītojamais jau reģistrēts citā 
vispārējās izglītības iestādē. Ja esat saņēmuši 
iesniegumu, ka skolēns uzsāks mācības pie jums –
nepieciešams sazināties ar iestādi, kurā skolēns 
reģistrēts un lūgt anulēt 1. septembra piederību.

!!! Ja nepieciešams anulēt piederību vai 

labot tās sākuma datumu, tad pieteikumu 
par datu labošanu gaidām no tās iestādes, 
kurā bērns uz 1.septembri reģistrēts. Pēc 
citas iestādes pieprasījuma dati netiks 
laboti.

!!! Atgādinām, ka iestādes 

lietotājs var anulēt piederību, 
kuras sākuma datums ir nākotnē.



Aktuālie datumi

52

Darbība Precīzs izpildes gala laiks sistēmā

Izglītojamo skaita apstiprināšana 05.09.2023. plkst. 23:59

Vidējā ilgstoši slimojošo skolēnu un bērnu skaita

iesniegšana
05.09.2023. plkst. 23:59

Tarifikācijas Saskaņā ar dibinātāja noteikto kārtību

Informācija par piešķirtās mērķdotācijas apjomu katrā 

izglītības iestādē

20 darbdienu laikā pēc mērķdotāciju 

sadalījuma apstiprināšanas Ministru kabinetā



Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS

Izglītojamo skaitu Jūs 
apstiprināt par situāciju uz

1. septembri!

Savukārt IZM 2023.gada 5.septembrī 
plkst. 23:59 slēdz iespēju iesniegtās
atskaites atcelt un līdz ar to labot
sniegto informāciju par izglītojamo
skaitu.

Finansējums netiek aprēķināts, ja nav 
informācijas sistēmā!

53



Vidējais ilgstoši slimojošo skolēnu un bērnu skaits

Informācija iesniedzama līdz 5. septembrim.

Informāciju sagatavo un iesniedz tikai tās pašvaldības, kuru teritorijā ir slimnīcas un sociālās

aprūpes iestādes, kurās nodrošina ilgstoši slimojošo skolēnu un bērnu izglītošanu ārpus

izglītības iestādes.

54

! Informācija uz IZM tiek iesniegta 

kopā ar apstiprinātajām izglītojamo 

skaita atskaitēm.  



Klases tipa norādīšana

Klases informācijā norādīt

klases tipu, ja tāds

nepieciešams!

Apcietināto klases, neklātienes

klases, speciālās klases u.c.

55



Izglītības pārvaldes tarifikācija
atbalsta personālam

1. Izglītības likuma

18.panta 3.daļa

2. Pašvaldībām pieejams

4. ceturksnī

56



Skolotāju amatu likmes maiņa
30h uz 36h

• Amatiem Sākumizglītības skolotājs, Speciālās izglītības skolotājs, Vispārējās

pamatizglītības skolotājs, Vispārējās vidējās izglītības skolotājs tiek veikta automātiska

amatu maiņa no 30 uz 36h

• Ar 01.09.2023. tarifikācijās jāizmanto amati ar slodzi S36

57



Izglītības departamenta VIIS datu analītiķu kontakti:

Vecākā eksperte Ieva Ervalde,

ieva.ervalde@izm.gov.lv, 6580 4933

Eksperte Ieva Veinberga

ieva.veinberga@izm.gov.lv, 6704 7869



Savlaicīga informācijas ievade

59

Informācija par 
izglītojamajiem uz
1. septembri, kam VIIS 
sistēmā jābūt ievadītai 
un apstiprinātai līdz
5. septembrim.
Pašvaldībai VIIS atskaišu 
sadaļā pieejamas
atskaites šīs informācijas 
pārbaudei.

Sekmju un izsniegto
izglītības dokumentu
datu ievadīšana.
Informācija par gala
vērtējumiem un
izsniegtajiem izglītības
dokumentiem noteiktos
termiņos nepieciešama,
lai izglītojamais varētu
iestāties un uzsākt
mācības nākamajā
izglītības pakāpē.

VS, VSP statistikas
pārskati.
Lielākā daļa no pārskatos
nepieciešamās
informācijas automātiski
ielasās no datiem, ko
iestāde ievadījusi VIIS.
Ja tiek pamanītas
neprecizitātes pārskatā -
nepieciešams salabot
VIIS datus.

59



VIIS uztur datu apmaiņas risinājumus un nodrošina 

ar informāciju citas IS

60

VIIS sniedz informāciju
42 pašvaldībām un 

32 iestādēm.

!!! Datus nepieciešams 

ievadīt un aktualizēt 
savlaicīgi.



Ieguvumi no datu apmaiņām

61

Kopējais datu 
apmaiņas metožu 
skaits – 127

2x gadā automātiski;
Par 93-97 % 
samazinās SR
pieprasāmo izziņu 
skaits

Līdz 10 000 
reflektanti

• 32 000 studējošie
• 89 000 izglītojamie
Nav jānes izziņas no izglītības
iestādes, lai apliecinātu mācību
faktu un ģimene saņemtu pabalstu

Maksājuma samazinājums 
rēķina summai par 
elektroenerģiju daudzbērnu
ģimenēm

Pašvaldību IS - pedagogi, 
skolēni, vecāki
Pedagogu algas-tarifikācija.
Pašvaldības pakalpojumu un 
atvieglojumu piešķiršanai

SR

AIUS

VSAA

PMLP

61



Datu kontrole
gan iestādes, gan pašvaldības / dibinātāja līmeņa lietotājiem

62



Datu kontrole

63



Datu kontrole

64



Datu kontrole

65



Datu kontrole - informācijas aktualizēšana
par DATORTEHNIKU un TELPĀM

66



VIIS lietotāja materiāli

67



VIIS lietotāju atbalsts

Sistēmas lietotāju pieteikumi sistēmas lietošanas atbalstam tiek apkopoti
elektroniski ministrijas Pieteikumu sistēmā.
Intensīvajā sistēmas lietošanas laikā darba dienā tiek apstrādāti vairāk kā
100 lietotāju pieteikumi.

Izvērtējot pieteikumu, tiek sniegta tūlītēja atbilde vai arī tas tiek nodots
tālāk atbildīgajam departamentam, vai pieteikta problēma VIIS
uzturētājam.

Nākotnē plānots vienots IZM resora sistēmu lietotāju atbalsta dienests
ministrijas resorā, kas konsultētu visu sistēmu lietotājus.

68

VIIS lietotāju skaits

aptuveni 7000 reģistrētu lietotāju.



Lietotāja tiesību piešķiršana

69

Iesniegums par VIIS lietotāja 
tiesību piešķiršanu, 
iesniegums lietotāja tiesību 
anulēšanai un saistību raksts 
atrodami IZM mājaslapā 
sadaļā Izglītība  ->> Valsts 
izglītības informācijas 
sistēma

Aizpildīti un parakstīti iesnieguma un saistību raksta 
oriģināli jānogādā ministrijā Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050.
Ar drošu elektronisko parakstu parakstītus dokumentus 

sūtīt uz viis@izm.gov.lv .

! Lūdzu ņemt vērā, ka saistību rakstam jābūt 

parakstītam ar paša lietotāja drošu elektronisko 
parakstu.

! Ja izglītības iestāde 

iestāde tiek reorganizēta -
lietotājam, kurš turpinās 
darboties ar VIIS jaunajā 
iestādē, jāsūta jauns 
iesniegums un saistību 
raksts.

mailto:viis@izm.gov.lv


Ja lietotājs aizmirsis paroli

70

Tiek atvērts paroles atjaunošanas logs, 
kurā jāievada:

● Lietotājvārds
● Drošības kods – precīza ekrānā 

pirms drošības koda lauka 
redzamā simbolu virkne

Nospiežot pogu <Atjaunot paroli>, uz lietotāja e-
pastu tiek nosūtīta e-pasta vēstule ar hipersaiti, 
kuru nospiežot, ir iespējams uzstādīt jaunu paroli.

! Svarīgi: Hipersaite ir derīga 60 minūtes. Ja tās 

tiek nokavētas, ir nepieciešams atkārtoti veikt 
visas paroles atjaunošanas darbības, saņemot 
jaunu e-pastu. 



Problēmu pieteikšana

71

VIIS problēmu pieteikumu apstrādei izveidota pieteikumu sistēma.
Lietotājs problēmu piesaka, nosūtot e-pastu uz viis@izm.gov.lv

Jānorāda iespējami detalizētāka informācija par problēmu:
● iestāde;
● konkrēta persona (personas kods), ar kuras datiem ir problēma;
● darbības, kas tika veiktas, līdz tika iegūts kļūdas paziņojums / konkrēts 

ekrāna skats;
● lietotājs, kurš veica darbības (VIIS lietotājvārds);
● nepieciešamības gadījumā pievienojiet ekrāna attēlu (PrintScrn).

!!! Ja nepieciešams labot personas 

piederības datus, nepieciešams iestādes
vadītāja vai VIIS lietotāja parakstīts 
iesniegums par datu labošanu.  

!!! Sistēmas kļūdas ekrāna 

bilde bez papildus 
informācijas nav pietiekama, 
lai problēmu novērstu.



Konsultatīvais atbalsts

72

Katrā novadā/pilsētā - VIIS 
sistēmas administrators 
(konsultants) - cilvēks, 
kuram jālūdz padoms 
neskaidrību gadījumā vai 
jādod ziņa par problēmām.

IZM

KM LNKC

VIIS 
palīdzības 

sadaļa;

viis@izm.gov.lv

Izglītības 
iestādes VIIS  

lietotāji

Novada VIIS 
konsultants un 
citi speciālisti;

VIIS lietotāja 
materiāli

IZM, KM padotības iestādes

un sporta skolas

• Sistēmas kļūda

• Piederības anulēšana

• Piederības atjaunošana



Divfaktoru autentifikācija

73

!!! No 2023. gada 1. oktobra – VIIS divfaktoru autentifikācija iestādes un 

pašvaldības līmeņa lietotājiem.



VIIS jaunās funkcionalitātes 
administratīvā sloga mazināšanai

74

Valsts valodas centrs -
konstatējums par 
valsts valodas 
nelietošanu 
nepieciešamajā 
apjomā

Valsts valodas centrs veic ierakstu
VIIS

Izglītības iestādei un pašvaldībai
operatīvi pieejama informācija

Vispārējā izglītība - personas lieta,
liecība pieejama VIIS

Kopsavilkuma žurnāls -
izstrādē, VIIS no 2023./2024. m.g.

Atbalsta personāla tarificēšana
pašvaldības līmenī - izstrādē, VIIS
no 2023. gada oktobra

Izglītības 
iestāžu obligātā 
dokumentācija

Grozījumi VIL un PIL Iespēja reģistrēt VIIS tālākizglītības
vai profesionālās pilnveides
programmas kā arodizglītības vai
profesionālās vidējās izglītības
programmu daļas bez papildus
licencēšanas

74



Datu saņemšana no PMLP

7
5

Pamatdati:

• personas kods;
• vārds (vārdi) un 

uzvārds;
• dzimšanas datums;
• valstiskā piederība 

un tās veids;
• deklarētās 

dzīvesvietas adrese 
un tās 
aktualizēšanas 
datums.

Personu 
identificējošie 
dokumenti:

• dzimšanas apliecība;
• personu apliecinošs 

dokuments.

Radinieki:
• māte;
• tēvs;
• aizbildnis;
• audžuvecāks.

Datu atjaunošana no PMLP:

- reģistrējot personas 
piederību VIIS;

- automātiski, tiklīdz 
PMLP pusē veiktas 
izmaiņas personas datos;

- automātiski pēc noteikta 
laika intervāla (~ 40 
dienas);

- nepieciešamības gadījumā 
datus iespējams atjaunot 
manuāli.

Plānots papildināt datu apmaiņu ar PMLP, iekļaujot jaunus datus.

75



Datu apmaiņa starp VIIS un 
skolvadības IS

Šobrīd skolēnu un klašu informācijas nodošanai no VIIS uz
skolvadības IS tiek nodrošināta - .xml faila veidā. Failā iekļauta pilna
VIIS datu kopa, nevis tikai izmaiņas (piemēram, skolēns, kurš
decembrī uzsācis mācības konkrētā skolā).

1

Sekmju un kavējumu datus VIIS saņem no skolvadības IS – failu vai
automātiskas datu apmaiņas veidā.

Personu kontaktinformāciju VIIS varētu saņemt no skolvadības IS
automātiskas datu apmaiņas veidā.
Varētu veidot automātisku datu apmaiņas risinājumu personu datu
nodošanai no VIIS uz skolvadības sistēmu.
Problēmas:
• nepieciešama iesaiste un izstrāde arī skolvadības IS pusē.

76

2

3



VIIS
attīstības fāzes

77



VIIS konsultatīvais atbalsts:

viis@izm.gov.lv

Una Plūmane, ITD pakalpojumu administratore

Kristīne Vindžanova, ITD pakalpojumu vadītāja

Aija Rudmane, ITD pakalpojumu vadītāja



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


	Slide 1: Latvijas Pašvaldību savienības  sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju organizētā ikgadējā  videokonference-seminārs  par izglītības aktualitātēm 2023./2024. mācību gadā  un par Valsts izglītības informācijas sistēmu (VIIS) 
	Slide 2: Aktualitātes jaunajā mācību gadā – būtiskākais normatīvajos aktos 
	Slide 3
	Slide 4: Jaunais mācību gads skaitļos
	Slide 5: PAŠVALDĪBU VISPĀRĒJĀS PAMATA UN VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Mērķis
	Slide 9: Trīs pārmaiņu prioritātes
	Slide 10: Ceļā uz vienotu skolu
	Slide 11: Vienotas skolas pīlāri
	Slide 12: Izglītības programmu latviešu valodā ieviešanas grafiks pirmsskolā un pamatizglītībā
	Slide 13: Mērķauditorija, uz kuru attiecas grozījumi IL un VIL
	Slide 14: Mērķauditorija 2023./2024. mācību gadā, uz kuru attiecas grozījumi IL un VIL
	Slide 15: Atbalsta portfelis pārejai uz vienotu skolu
	Slide 16
	Slide 17: Ukraiņu bērni un skolēni mūsu vidū
	Slide 18: Skolu tīkls: Nepieciešams komplekss,  nevis fragmentārs risinājums
	Slide 19: Kā plānots piesaistīt pedagogus?
	Slide 20:  Ieguvumi katram skolotājam 
	Slide 21
	Slide 22: Ko paredz grozījumi MK noteikumos Nr. 709?
	Slide 23: Iekļaujošais gads – alternatīva pamatizglītības programma skolēniem no citām valstīm
	Slide 24: Lai gan noteikumu projekts pamatā saglabā MK not. Nr.277 un MK not. Nr.1338 redakciju, noteikumos ietvertais tiesiskais regulējums ir pārskatīts un apvienots piecās nodaļās, jo izvērtējuma rezultātā ir notikusi atteikšanās no iepriekšējos MK not
	Slide 25: Izmaiņas vērtēšanas kārtībā (gan pamatizglītībā,  gan vidējā izglītībā) stāsies spēkā nākamajā mācību gadā
	Slide 26
	Slide 27:   Grozījumu projekts Ministru kabineta 2016. gada 26. jūlija noteikumos  Nr. 488  «Kārtība, kādā nepilngadīgam patvēruma meklētājam  nodrošina izglītības ieguves iespējas» (23-TA-1901) 
	Slide 28: MK noteikumu projekti saistībā ar pāreju  uz vienotu skolu
	Slide 29: Plānotās izmaiņas otrās svešvalodas apguvē
	Slide 30
	Slide 31: Iekļaujošā izglītība: informatīvie ziņojumi
	Slide 32: Šobrīd VISC plānotās iespējamās izmaiņas izglītības saturā 
	Slide 33: Mācību literatūra (VISC)
	Slide 34
	Slide 35:  Izglītības kvalitātes vadības un monitoringa  sistēmas pilnveide  (IAP 2021-2027 4.mērķis: Ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība; 4.2. Rīcības virziens. Pētniecībā un pierādījumos balstīta, lietotājcentrēta izglītība
	Slide 36: Skolu efektivitātes monitoringa rīks –  atbalsta instruments pašvaldībām 
	Slide 37: SEMR -  atbalsts pašvaldībām  izglītības kvalitātes vadīšanā
	Slide 38
	Slide 39: 2023./2024. mācību gadā Latvijas skolās noritēs PISA 2025 izmēģinājuma pētījums! 
	Slide 40:  
	Slide 41
	Slide 42: PALDIES!  LAI VEIKSMĪGS JAUNAIS MĀCĪBU GADS! UZ SADARBĪBU LABU PĀRMAIŅU ĪSTENOŠANĀ! 
	Slide 43
	Slide 44: Tiesiskā regulējuma pilnveide:  grozījumi Izglītības likumā (2021.gada 8.aprīlis)
	Slide 45:  Valsts izglītības informācijas sistēmas aktualitātes 
	Slide 46: Darba kārtība
	Slide 47: Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS
	Slide 48: Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS
	Slide 49: Izglītojamo skaita apstiprināšana iestādē
	Slide 50: Izglītojamo skaita apstiprināšana privātajās izglītības iestādēs
	Slide 51:  Izglītojamā piederība uz 1. septembri  
	Slide 52: Aktuālie datumi 
	Slide 53: Izglītojamo skaita apstiprināšanas process VIIS 
	Slide 54: Vidējais ilgstoši slimojošo skolēnu un bērnu skaits
	Slide 55: Klases tipa norādīšana
	Slide 56: Izglītības pārvaldes tarifikācija atbalsta personālam
	Slide 57: Skolotāju amatu likmes maiņa  30h uz 36h
	Slide 58
	Slide 59: Savlaicīga informācijas ievade
	Slide 60: VIIS uztur datu apmaiņas risinājumus un nodrošina ar informāciju citas IS 
	Slide 61: Ieguvumi no datu apmaiņām
	Slide 62: Datu kontrole gan iestādes, gan pašvaldības / dibinātāja līmeņa lietotājiem
	Slide 63: Datu kontrole 
	Slide 64: Datu kontrole 
	Slide 65: Datu kontrole 
	Slide 66: Datu kontrole - informācijas aktualizēšana par DATORTEHNIKU un TELPĀM 
	Slide 67:  VIIS lietotāja materiāli
	Slide 68: VIIS lietotāju atbalsts
	Slide 69: Lietotāja tiesību piešķiršana 
	Slide 70: Ja lietotājs aizmirsis paroli 
	Slide 71: Problēmu pieteikšana 
	Slide 72: Konsultatīvais atbalsts
	Slide 73:  Divfaktoru autentifikācija
	Slide 74: VIIS jaunās funkcionalitātes administratīvā sloga mazināšanai
	Slide 75: Datu saņemšana no PMLP
	Slide 76: Datu apmaiņa starp VIIS un skolvadības IS
	Slide 77: VIIS attīstības fāzes
	Slide 78
	Slide 79: PALDIES!

